



Christophe COURTILLAT

Chief Financial Officer



📍 PARIS France

✉ contact@christophe-courtillat.com

CFO (Executive MBA - Anglais) avec une probante expérience opérationnelle (Start up – Mid Cap)

Mon parcours professionnel m'a permis de me confronter à de nombreux environnements et contextes forts différents les uns des autres. J'ai principalement opéré au sein de filiales françaises de groupe internationaux. Cela m'a permis d'appréhender de nombreuses problématiques techniques, humaines ou bien organisationnelles. J'ai mené ces expériences dans de nombreux secteurs d'activité et ce, souvent dans des contextes de transformation (Croissance, Restructuration).

Je reste à votre disposition pour évoquer les modalités pratiques d'une collaboration.

EXPERIENCES SECTORIELLES

Automobile / Biotech Pharma / Marketing Digital (SaaS) / Assurances / DataCenter (Full SaaS) / Services / Chimie / Compliance santé / Hôtellerie de Luxe / Software

IT & SOFTWARE

Oracle Netsuite - Sage - Cegid - Blackline - Hyperion - Salesforce - Zuora - MS Office - JD Edward

EXPÉRIENCES

Financial Controller (Transition)

BIOPHYTIS - Novembre 2023 à mars 2024



- ▶ Biotech pharma cotée (Euronext + Nasdaq)
- ▶ Mission de transition dans le cadre d'une vacance de poste
- ▶ En collaboration avec le CFO, Etablissement des comptes consolidés
Prise en charge des retraitements IFRS
Préparation déclaration 20F (Nasdaq)
Rapport financier annuel
- ▶ Missions opérationnelles de la DAF

Chief Financial Officer

HOPIUM SA - Septembre 2021 à octobre 2023



- ▶ Constructeur Automobile - Mobilité décarbonée (Hydrogène)
- ▶ Levée de fonds (Start up) - Relation actionnariale / fondateurs
Financement haut de bilan (Equity line)
Société cotée (Passage Euronext Access > Growth)
- ▶ Structuration fonction finance
BP - Budget
Gestion de trésorerie
BPI - CIR

Chief Financial Officer (Transition)

OODRIVE - Décembre 2020 à avril 2021



- ▶ Leader européen de la gestion de donnée sensible (SaaS)
- ▶ Mission de transition dans le cadre d'un congé maternité
- ▶ CA : 50M eur Effectifs : 400 P - Secteur Internet - Gestion de la donnée sensible
Pilotage comptes sociaux (groupe, 6 sociétés)
Supervision Migration SI (Zuora/Netsuite/Kiryba)
Management équipe (20p)

Manager de Transition Finance - Comptabilité

CISION SA (grp US) - Août 2019 à novembre 2020



- ▶ Internet - Marketing Digital et Veille Media (full SaaS)

COMPÉTENCES

Expertises et Compétences

- ▶ Levée de fonds - Equity line
- ▶ Corporate Finance (Start up)
- ▶ Comptabilité et Gestion (SAAS)
- ▶ Société cotée (FR + US)
- ▶ Reporting IFRS / US GAAP
- ▶ Consolidation
- ▶ Legal & Juridique
- ▶ Social (RH & Paie)
- ▶ Financement (BPI / CIR)

Soft Skills

- ▶ Leadership
- ▶ Pragmatique
- ▶ Orienté résultats
- ▶ Goût du challenge
- ▶ Vision stratégique
- ▶ Esprit d'équipe

- ▶ CA : 48M eur Effectifs : 320 P - Secteur Internet - Marketing digital et Veille medias
- ▶ Mise en place de la comptabilité française dans le SI Finance (Oracle NETSUITE)
- ▶ Réconciliation des capitaux propres (US versus FR) post fusion
- ▶ Déploiement du module "Fixed Assets" NETSUITE
- ▶ Missions opérationnelles (prise en charge du social et des taxes)
- ▶ Reportings et pilotage de l'audit annuel
- ▶ Accompagnement de l'équipe "Comptabilité générale" (4p)

Directeur de projet SI Finance



MUTEX - Octobre 2018 à janvier 2019 - Freelance

- ▶ (MUTEX – 700 personnes – 1,1 Md € - Groupe VYV (40.000 collaborateurs))
Budget du programme ARCANIA : 1,47 M€
- ▶ Mise en œuvre d'une solution de pilotage financier de l'activité de courtage
- ▶ Expression des besoins et spécifications fonctionnelles à destination de l'éditeur logiciel (NOVANET) et des équipes IT internes

CFO



BMI System - Février 2018 à mai 2018 - CDI -
Montrouge

Editeur de logiciels Compliance & RGPD - Santé

DAF - Manager de Transition - Freelance



PME & Start up - Juin 2016 à janvier 2018 - Freelance -
Paris - France

- ▶ BMI System - (6 mois) - [éditeur de logiciel Compliance & RGPD - Santé]
analyse du portefeuille d'activité et rentabilité par clients
- ▶ Gumi Europe (6 mois) - [Jeux]
DAF (remplacement congé maternité) - Full SaaS
- ▶ Universign - (4 mois) - [signature électronique]
Mission de conseils structuration de la DAF - Full SaaS

Co-Fondateur et Directeur Financier



ZETALABZ (Editeurs de logiciels B2B) - Novembre 2015 à juin
2017 - Paris/Grenoble - France

Entrepreneuriat - Start up

Opérateur de plateforme web BtoB qui fait émerger une nouvelle
génération d'application et de contenus communautaires

Chief Financial Officer



DICTAO SA (rachetée par Safran) - Avril 2014 à
septembre 2014 - CDI - PARIS - France

Editeur de logiciels de sécurité / cryptologie

Directeur Financier



INTERXION France (Datacenter) - Avril 2001 à mai
2013 - CDI - PARIS - France

- ▶ Leader européen Datacenter / Digital Realty Group
- ▶ 60M€ CA et 70p
Création de la DAF
Reporting IFRS - US Gaap
IPO 2011 + Implémentation SOX

Business Group Controller

ArvinMeritor™

ARVIN MERITOR (Automobile) - Mars 2000 à mars

2001 - CDI - Nanterre (92) - France

Filiale d'un groupe américain coté - CA 80 M€

Controller

ALTANA

RHENACOAT (Chimie de Spécialité) - Juillet 1995 à février

2000 - CDI - Montataire (60) - France

Secteur : CHIMIE de spécialité (Peintures industrielles - CAN COATINGS)

Filiale d'une groupe allemand

Accounting Manager (Hôtellerie 4*)

Queens Moat House PLC - Juillet 1993 à juin 1995 - CDI - Roissy

CDG

Filiale française d'une groupe anglais QUEENS MOAT HOUSES PLC, coté à Londres

Controller (Hôtellerie 4*)

Holiday Inn France - Juin 1990 à mai 1993 - CDI - Paris (République)

HOLIDAY INN FRANCE (110p - 19 M€) -

Filiale française d'un groupe anglais BASS Plc, coté

Assistant Confirmé

CTC (Cabinet d'expertise comptable et d'audit) - 1987 à 1990 - CDI -

La Raincy (93)

FORMATIONS

Executive MBA

NEOMA BUSINESS SCHOOL (PARIS)

2013 à 2015

Master 2 Controle de Gestion et Audit

IAE PARIS

1998 à 1999

Master 2 Comptabilité et Finance

CNAM

1988 à 1990